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Vejdirektoratet holdt den årlige tilbage-
vendende publikumsdag på motorvejs-
byggeriet ved Silkeborg på trækningen 

fra Hårup i øst til Funder i vest. Den 
del, som mangler i at motorvejen 

Aarhus-Herning, er helt færdig og kan 
tages i brug.

Mange tror at der er ”frit valg på hylde 
1”, i dansk retskrivning. Å blev indført 

som en erstatning for aa ved en 
Medlemsstatistik

MÅLEBLADET NR3/2015

retskrivningsreform i 1948, men en 
”kattelem” giver mulighed for at bruge 

aa i visse person- og stednavne. 
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34
Årets tal er 34, men hvad hentyder det til? Nogle mener, det har tilknytning til et større 
landinspektørfirma eller et lokalt dansk koordinatsystem. Andre mener, det har tilknytning 
til et landsdækkende transportfirma. Intet kunne være mere forkert.

Årets tal er antallet af studerende, der er dimitteret fra KEA og VIA før sommerferien. Vel-
kommen til arbejdsmarkedet – I er ventet med længsel. Hovedparten af Jer er allerede i 
arbejde, resten har gode chancer får at komme det. For de, som stadig mangler et job, 
eller ønsker at skifte, må jeg lige minde om KLF’s jobformidling. Vi kender arbejdsmar-
kedet og arbejdsgiverne, og er selvfølgelig behjælpelig med udformning af ansøgning og 
CV. Desuden har vi en palette af eksperter, som jurister, socialrådgiver, forhandlere og 
ikke mindst FTF-A, som vi – og dermed I – kan trække på.

Benyt Jer også af muligheden for at netværke med andre inden for faget via vores 
regionsmøder, årsmøder og Geoforum’s arrangementer. Mangler I viden, eller ønsker I 
efteruddannelse, så tjek vores hjemmeside for kurser.

Velkommen som aktive medlemmer i KLF, jeg glæder mig til at møde Jer alle og samar-
bejde med Jer i årene fremover.

Thomas Wester-Andersen
formand
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+45 4454 0202 | www.leica-geosystems.dk
Hørkær 12 A | DK-2730 Herlev 

Med sit patenterede og prisvindende design, nyeste multi-     
rotor teknologi, og med en høj grad af robotik, er den enkel at 
betjene, eller den kan udføre opgaven selvstændigt. 
Kombineret med en række plug and play sensorer, kommer 
Aibotix der hvor du ikke kan komme, og ser det du ikke kan se.

Aibotix - part of Hexagon

Aibotix | Gør hverdagen enklere

Kommer der hvor du 
ikke kan komme...

ser det du 
ikke kan se!
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Berit Poulsen er født og opvok-
set i Harlev, en lille forstadsby til 
Århus. Hun er bosat i Sabro, i et 
hus med have og med albuerum 
og plads til udfoldelser.
 Berit er 42 år, gift med Jan. 
De har fem sammenbragte børn, 
tre egne, Emil 20 år, Sara 18 år 
og Thor 12 år og to bonusbørn, 
Natasja 20 år og Andreas 18 år.

Baggrund og uddannelse
Efter sin kontoruddannelse, blev 
Berit i 1998 allround kontoras-
sistent i Trepol, der havde pro-
duktion og salg af emfang, venti-
lationssystemer og bordplader til 
køkkenbranchen.
 Berit var herefter intern sæl-
ger/salgsback-up og senere salg- 
og marketingschef i samme firma.
 Hun blev i 2010 forretningsfø-
rer i DDS Østjylland (De Danske 
Skytter) og efter fusion med DGI 
i 2014 fortsatte Berit som Skytte-
konsulent/ koordinator på lands-
delskontoret ved DGI Østjylland.
- I sommeren 2014 søgte og fik 
hun stillingen som sekretær- og 
regnskabsmedarbejder i KLF.
 Berit siger: - Siden min all-
round kontoruddannelse i 1990, 
har jeg arbejdet med diverse 
administrative opgaver og kan 
derfor bidrage inden for flere fag-
områder. Nogle af mine person-
lige styrker i forhold til stillingen, 
er, min erfaring med blandt andet 
regnskab og medlemskontakt. 
Jeg har i en årrække arbejdet som 
forretningsfører på landsdelskon-
toret for De Danske Skytter og 
har derfor stor erfaring med alle 

typer af medlemshenvendelser. 
For mig er god kundeservice alfa 
og omega. Jeg tilstræber altid, at 
medlemmerne oplever en første-
klasses service.
 Berit har løbende videreud-
dannet sig inden for ledelse, HR, 
økonomi, salg og kommunikation. 
Det er således en veluddannet 
sekretær, vi har fået ansat til at 
varetage medlemmernes inte-
resser. I KLF er det den brede 
pensel, der er på tapetet, og Berit 
får derfor brug for sin erfaring og 
store viden.
 Der er hovedsagelig boghol-
deri, medlemshenvendelser, 
a’jourføring af medlemsdatabaser 
og diverse administrative opga-
ver, der skal løses i den travle 
hverdag.

Fritiden
I fritiden har hun i en længere 
årrække været instruktør i DCH 
(Danmark´s Civile Hundefører), 
primært for hvalpehold og hold 
på B-niveau i lydighed (middel 
konkurrenceplan). Har også snust 
til agility (forhindringsløb for hund/ 
og ejer). Sideløbende har hun 

Må vi præsentere:

KLF´s nye sekretær
Berit Poulsen
Af Jens-Erik Bundgaard

været riffel- og pistolinstruktør. 
I 2010 blev der også tid til at 
være konstitueret som formand 
for børne- og ungdomsafdelin-
gen/ riffel i Skytteklubben DSB/
ASF (Danske StatsBaner/Aarhus 
Skytte Forening). 
 På hjemmefronten i Sabro 
er der to hunde, en dalmatiner 
og en dansk-svensk gårdhund, 
samt et par islandske heste, der 
skal passes og plejes. Den ene, 
en hoppe, er tilredet og er en 

Som det fremgår 
er Berit meget glad 
for dyr!
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Berits nærmeste kollega i sekretariatet, Kirsten Sørensen, skriver
følgende linier om Berit
Berit har været ansat i KLF i ca. ét år – siden 1. september 2014. Hun er en rigtig dygtig og kompetent 
medarbejder og god kollega, som lige siden hun tiltrådte i jobbet, har arbejdet seriøst og ansvarsfuldt 
med opgaverne i KLF.
Berit har en positiv og konstruktiv tilgang til arbejdsopgaverne og er altid åben og god til at se nye, fleksible 
og rationelle muligheder. F.eks. i bogholderiet ved udarbejdelse af regnskaber, medlemsdatabaserne m.m.
Hun har i det daglige også en del kontakt med medlemmerne i forbindelse med henvendelser og fore-
spørgsler af mange forskellige slags. I et mindre sekretariat som KLF´s kan der være mange forskellige 
spørgsmål og mange aftaler, lovgivning osv. at skulle forholde sig til og også at finde ud af hvor og hvordan 
svarene skal findes. Berit er fantastisk til at bevare roen, og har en god evne til at opsøge relevante kilder, 
for at finde svarene og vende tilbage til medlemmerne, såfremt svarene ikke kan findes umiddelbart.
Vi har et godt samarbejde i det daglige og er gode til at sparre med hinanden. Berit er et hjælpsomt, 
åbent og ærligt menneske, som er nem og god at tale med, - både på det faglige plan, men også på det 
private område, hvor vi krydser fælles interesser i forhold til familie, heste (som jeg dog nøjes mest med 
at se på), hunde, katte osv.
På madfronten har vi en fælles passion omkring sushi og mørk chokolade...

fantastisk følgesvend på ture i 
skoven, den anden, en vallak, 
er endnu ”rå”. Planen er, at Berit 
vil begynde tilridningen af ham i 
løbet af efteråret. Om den bliver 
egnet til skovture eller konkur-
rencer er endnu uvist.
 Berit har en anden stor inte-
resse - langdistancesvømning. 
Når muligheden byder sig, hop-
per hun i poolen (Næshøj svøm-
mehal) og tilbagelægger mellem 
2.500 - 3.000 m. En gang om året, 
bliver heste, hunde og svømme-
hal erstattet af alpinskiløb til de 
Østrigske Alper - en tilbageven-
dende tradition siden barnsben.

KLF, Danmarks bedste fag-
forening
Fortæl lidt om dine egne sider:
- Jeg er alsidig, konstruktiv, 
idérig og ser potentiale frem for 
begrænsninger. Jeg er altid klar 
med en hjælpende hånd.
- og er dårlig til at huske navne. 
- Jeg er meget glad for at have 
fået stillingen som sekretær i KLF 
og glæder mig til at bidrage med 
at gøre KLF til Danmarks bedste 
fagforening. Jeg er sikker på, at 
det nok skal lykkes via en fælles 
dialog med medlemmer, sekreta-
riatet og bestyrelse.

Første fangst, min stolte søn og mand.

Intet overgår udsigten fra hesteryg, gerne ved vandet.
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Da jeg en oktoberdag i 1967 gik 
over Christiansborg Slotsplads for 
at starte en uddannelse som topo-
graf ved daværende Geodætisk 
Institut, for øvrigt sammen med 
fhv. formand Klaus Sørensen og 
fhv. interne revisor Poul Færch 
Magnussen, anede jeg ikke, at jeg 
skulle komme til at arbejde med 
stednavne i over halvdelen af mit 
arbejdsliv. Men inden da skulle 
jeg gennem hele den klassiske 
topografuddannelse fra tegning 
med pen og tusch, over gravuren 
til den digitale kortlægning. Det 
blev også til tre år som formand 
for ”Foreningen af Topografer og 
Kartografiske Tegnere”, en af de 
foreninger, der danner grund-
stammen i vores nuværende 
forening.
I 1988 ansøgte jeg som nyud-
nævnt overtopograf om en stilling 
på ”Navnekontoret” som admini-
strerede de stednavne, der skulle 
bruges i kortproduktionen. Her var 
man begyndt at opbygge et sted-
navneregister ”på EDB”, hvilket i 
hvert fald var noget helt andet end 
den almindelige kortproduktion.

Det at arbejde med stednavne 
viste sig at blive ganske interes-
sant og lærerigt. Jeg fik indblik 
i historien og forklaringen bag 
oprindelsen og betydningen af 
stednavnene. Endelser som –lev 
= arvegods, -rød = rydning og 
–tved = afskæring er vel nogen-
lunde kendte, men at Horsens be-
tyder ”Næsset med hestene” og at 
Slagelse betyder ”Lysningen ved 
terrænsænkningen” er nok min-
dre kendt. Mange steder omtales 
stednavne som den næst vigtigste 
kilde til Danmarks Kulturhistorie, 
efter fortidsminderne.
Det blev også til et mangeårigt 
samarbejde med universitetet i 
”Stednavneudvalget”. Dette ud-
valg er rådgiver for skrivemåden 
af de stednavne, der anvendes i 
offentlige forhold. Som princip føl-
ger de danske stednavne normalt 
de regler for retskrivning, som 
gælder for det øvrige ordforråd. 
Udvalget prøver i sine afgørelser 
at afbalancere forskellige hensyn 
og synspunkter over for hinan-
den. Meget få gange opstår der 
ligefrem tvister om udvalgets af-

gørelser, som f.eks. den om skri-
vemåden skulle være Thorning 
eller Torning. Denne sag nåede 
helt op i folketinget omkring 1980. 
Et særligt problem er brugen af å 
eller aa i stednavne. 

Mange tror at der er ”frit valg på 
hylde 1”, i dansk retskrivning. Å 
blev indført som en erstatning 
for aa ved en retskrivningsre-
form i 1948, men en ”kattelem” 
giver mulighed for at bruge aa 
i visse person- og stednavne. 
Jeg synes selv denne mulighed 
er uhensigtsmæssig når man 
nu fik et bogstav for en sproglyd 
der faktisk afhjalp en 500-600 år 
gammel mangel ved det danske 
sprog. Man skal dog stadig huske 
at aa skal opfattes som et andet 
tegn for å og skal derfor også 
alfabetiseres under å.
Selve kortproduktionen nåede 
et stort skridt ind i den digi-
tale verden ved etableringen af 
grundkortdatabasen Top10Dk i 
90’erne. Her blev stednavnene 
tilknyttet direkte til databasen som 

....at arbejde med stednavne

af kartograf John Jensen, Geodatastyrelsen

Skilte på Samsø, der angiver forskellige skrivemåder på den samme landsby. Faktisk er der også et byskilt, hvor ”aa” 
er benyttet, men desværre har jeg ikke billede af dette. Den autoriserede skrivemåde for stednavnet er Hårdmark.
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Møde i FN-bygningen i New 
York 2014. På billedet ses 
den nordiske division. Jeg 
ses yderst til højre.

punkt, linje eller areal. Dette var 
en kæmpe opgave som strakte 
sig over næsten 10 år. Især 
tilknytningen af linjer og arealer 
vakte stor opmærksomhed i de 
andre nordiske lande hvor man 
havde valgt (nok pga. af antal-
let af stednavne) kun at tilknytte 
stednavnene til et punkt.

Knap var tilknytningen af stednav-
ne til Top10Dk færdig, før man i 
et samarbejde med kommunerne 
etablerede de såkaldte ”Fot-data” 
(nu GeoDanmark-Data). Det 
medførte, at stednavnene skulle 
overføres til Fot-data i takt med 
udrulningen af disse over hele 
landet. Altså forfra igen.
På det internationale plan har jeg 
været GST’s repræsentant i Uni-
ted Nations Group of Experts on 
Geographical Names (UNGEGN). 
Det er et ekspertorgan under FN, 
hvor tekniske og videnskabelige 
eksperter mødes og diskuterer, 
hvordan man normerer sted-
navne i en international kontekst, 
samt foreslår hensigtsmæssig 
ageren i nationale og internatio-
nale stednavnespørgsmål, samt 
foreslår konverteringsnormer for 
et skriftsprog til et andet. Det har 
været fantastisk at møde kolleger 
fra hele verden i forskellige FN-
lokaliteter lige fra hovedsædet i 
New York over Wien til Nairobi. 
De nordiske lande udgør en 
såkaldt ”division” og her har jeg 
også gennem de over 10 år jeg 
har været tilknyttet UNGEGN, 
fået et varmt venskab og et godt 
fagligt forum sammen med mine 
nordiske kolleger.

Nu er det tid at takke af efter 48 
år, hvoraf som sagt ca. 27 år 
med stednavne. Nye tider er på 
vej med Grunddataprogrammet, 
hvori også stednavnene bliver et 
vigtigt element. En ny stednav-
nedatabase er under etablering, 
hvori ikke kun GST’s topografiske 
stednavne indgår, men også 
andre stednavne fra f.eks. kom-
muner, 112, politi og beredskab, 
men det må være andre, der 
bærer dette videre.

FN-møde i Nairobi i 
2009. Jeg ses i tredje 
bagerste række som 
nr. 4 fra højre under 

5-tallet på skiltet.

Møde i FN-bygningen i New 
York 2012. Jeg ses som den 
bagerste af de to danske 
repræsentanter.
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27 nye kort- og landmålingsteknikkere dimitterede fra VIA University i juni 2015
Fra venstre mod højre, bagerste række: Lasse Kielmann Hanberg, Anders Beck, Stefan Møller Grønholdt, 
Jesper Vingum Vestergaard, Kenneth Øster Sørensen, Peter Nielsen, Martin Øvlisen, Palle Fogh Jensen, 
Kell Torp Jensen, Karsten Bo Damgaard Lauritsen, Kenni Stilling Pedersen, Thomas Nørgaard Christensen 
(forreste række), Flemming Erm Larsen, Britta Marianne Trebbien. (Forreste række), Niels Peter Rosleff 
Christensen, Brian Rosenørn Frelsen, Signe Koustrup, Peter Fyhn Søllingvraa, Kenneth Bamberg Ernstsen, 
Morten Viggo Grønholdt, Asger Høgsberg Knudsen, Ariel Fingeret Skop, Ejgil Slot Ravnholt, Jeppe Back 
Jensen, Steffen Wolder Lange og Stine Nyholm Vestergaard. Ikke med på fotoet: Anders Ry Mathiasen.
OBS!! Der er 28 nytilmeldte studerende!

12 nye kort- og landmålingsteknikere dimit-
teret fra KEA i juni 2015.
På billedet er følgende i rækker bagfra:
Lektor Jens Gregersen, lektor Nicolai Krags-
holm, klt. Alexander Riis, timelærer Kristian 
Glob, klt. Ole Schmidt.
Klt. Anders Mathieson, klt. Rasmus Edlev, klt. 
Kasper Rasmussen.
Klt. Ulrik Kofoed, klt. Ulla Boyhus Jensen, ad-
junkt Ulrich Nielsen, klt. Peter Tyrrestrup klt. 
Thomas Wibolt
Klt. Mikkel Merkelsen, klt. Sune Bjørnestad, klt. 
Marc Cederkrantz, klt. Heini Mohr Johansen.
Følgende tre er dimitteret, men ikke på billedet: 
Klt. Nicolai Sønderby Laursen, klt. Anders Am-
brosius, klt. Emil Nielsen.
OBS!! Der er 24 nytilmeldte studerende!

Nyuddannede klt´ere fra
KEA og VIA
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Af Jens-Erik Bundgaard
 
Så er det lykkedes museet at få 
en håndsvinger/regnemaskine 
foræret.
Det er igen LandSyd, Esbjerg/
Bramming, der har været i for-
ærings-hjørnet.
Museet og KLF siger hermed 
mange tak for gaven.
Håndsvingeren, der kan klare alle 
4 regnearter, er en nostalgisk en-
hed, som de fleste KLF-seniorer 
kan huske i forbindelse med bl.a. 
koordinatberegninger.
Efter de elektroniske regnemaski-
ners indtog i slut 60’erne og start 
halvfjerdserne, blev ”svingerne” 
mere og mere kun en museums-
genstand, trods den tidligere 
uundværlighed.
Håndsvingeren er en Schubert 
Rastatt, Model DRV – Maskine 
nr. 148820, Made in Western-
Germany.

Håndsvinger til Landmålingsteknisk Museum

Ja, der var dengang.....!
af Jan Slot-Carlsen

Et af gamle dages meget skattede fikspunkter, en 
såkaldt MV-blok, er dukket frem ved Løkken efter 
en sandfygning.
Til de unge og uoplyste kan vi fortælle, at disse be-
tonblokke lå spredt i tusindtal ud over hele landet, 
langs landeveje, biveje og i byerne. Når man arbej-
dede med landmåling, var det en bydende nødven-
dighed at finde disse monstre, der var koordineret i, 
et dengang, velkendt målesystem - System34. Man 
kunne så, på en såkaldt fikspunktskitse, se mål og 
retninger til kendte omgivelse og se hvilke koordinater 
punktet havde.
Man kunne bruge mange timer på at lede efter dem - 
og specielt, hvis de som denne lå midt i klitten, i dejligt 
varmt og stille vejr! Nu hører det til fortidens relikter. 
Men hyggeligt næsten at falde over den. 
Den kommer til at lide samme skæbne som Mårup 
Kirke ved Lønstrup, men det er der råd for! Ring til 
Nationalmuseet!
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Af Johnny Humlebæk

En af KLF’s hjørnestene er en 
aktiv kursusvirksom, som afvikles 
med 3 til 4 kurser hvert året i de, 
til enhver tid, aktuelle og relevante 
emner. Manden, der sørger for at 
holde hjulene igang med diverse 
udbud, er KLF hovedbestyrel-
sesmedlem Martin Aspelund, 
der bl.a. ud fra medlemmers og 
kursisters ønsker, får kursusvirk-
somheden til at køre. Hertil kom-
mer et godt samarbejde med VIA 
University College i Horsens om 
at stille lærerkræfter til rådighed 
i et bredt spekter. Det skal dog 
tilføjes, at Martin er en ørn til at 
finde lærerkræfter, også uden for 
VIA, når emnerne er af en art, der 
er uden for skolens regi.

Foråret 2015 bød bl.a. på et KLF 
kursus med overskriften UDVI-
DET AFSÆTNING, underforstået 
bygningsafsætning, et vigtigt 
område for en KLT’er. Det blev 
afholdt på Hotel Park i Middelfart i 
de efterhånden kendte lokaliteter. 
Med 16 deltagere på holdet, og 
Martin som garvet kursusleder 
og kursuslærer landinspektør og 
adjunkt Rune Andersen fra VIA 
University College i Horsens, 
var man klar til at tage fat på et 
vigtig emne, som at få placeret 
en bygning på en grund og med 
agtpågivenhed i forhold til alle de 
regler, der gør sig gældende.

I oplægget hed det, at deltagerne 
vil blive præsenteret for proce-
duren for en bygningsafsætning 
af et ”en familieshus” herunder 
udarbejdelsen af den nødvendige 
dokumentation i forbindelse med 

en afsætning, startende med 
tolkning af tegningsmateriale 
fra arkitekt/bygningskonstruktør, 
som kan være i mange forskellige 
formater. Videre til undersøgelse 
af matrikulære skel og servitutter, 
lokalplaner, bygningsreglementet 
BR 2010, evt. bindinger i forhold 
til relevante sektorlove, frem til 
forberedende afsætningsdata og 
endelig gennemførelse af afsæt-
ning i marken.
 Efterfølgende kendskab til god 
skik og brug på byggepladsen og 
en særdeles vigtig ting, kontrol-
måling af en afsætning, samt ud-
arbejdelsen af en afsætningsplan 
og formålet med en en sådan. Og 
sidst, men ikke mindst: Forståelse 
og kendskab til ansvaret i forbin-
delse med en afsætning.

Et stort program at komme igen-
nem med opgaver i bl.a. afstands- 
og højdeforhold i henhold til 
byggelovgivning , vejbyggelinier, 
byggefelter, regler om carporte 
osv., men med en engageret og 
indspirende lærer kan der nås 
meget på et par dage, og det er 
mit indtryk at folk fik noget med 
hjem.

Rune pegede på vigtigheden i 
helhedsvurderingen for at få fat 
i alle hjørnerne. Det er for sent, 
når først bygningen står der og 
erstatningssystemet skal tage 
over. Derfor er forberedelsen en 
væsentlig og vigtig ting. Det er 
bedst at have styr på så meget 
som muligt, inden man tager i 
marken, som Rune siger: Husk,  
HOLD FAGLIGHEDEN HØJT

Nogen har givet udtryk for, at de 
måske savnede lidt spidsfindighe-
der omkring selve afsætningen, 
ting man skal være obs. på o.l.; 
men måske kunne det blive til 
et nyt kursus og med fokus på 
større bygningsafsætninger i 
moduler o.l.

Ovenstående er blot et eksem-
pel på de veltilrettelagte kurser, 
som KLF til stadighed afholder. 
Så kære medlem og andre in-
teresserede: HOLD ØJE MED 
KURSUSKALENDEREN. Her har 
Rune Andersen ligeledes et par 
vigtige budskaber; idet han synes 
at der skal være større opbakning 
til de KLF- kurser, der bliver af-
holdt. Det er både i forhold til at 
blive klogere og bedre, men også 
i forhold til til at få udbygget ens 
netværk, sidstnævnte er absolut 
værd at holde sig for øje.

Efteruddannelse er en vigtig ting 
for hele tiden at være ajour med 
den hastige udvikling, der pågår. 
Så er der emner, eller områder, du 
mener skal følges op på, så meld 
ind til KLF sekretariat om dine øn-
sker. Det er absolut vigtigt. Mange 
kurser er blev til på den måde.

Afsluttende bemærkning. I Læ-
rebogen Landmåling, en intro-
duktion, af Jørgen Ullvit og Lars 
Fredensborg Matthiessen, er der 
på side en 91 Appendiks B: Byg-
ningsafsætning. En meget detal-
jeret og udførlig gennemgang af 
bygningsafsætning.

KLF’s kursusvirksomhed
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DELTAFIXApS

DELTAFIX ApS.  Birkevænget 5, DK-7130 Juelsminde. Tlf. +45 76 83 01 40 Fax +45 76 83 01 41
Mail: deltafix@deltafix.dk  www.deltafix.dk

Kontakt os hvis du ønsker at modtage vore tilbud, 
m.m.
Ud over udstyr til landmåleren har vi alt i udstyr til:
 • Hydrometri
 • Vandkvalitet
 • Meteorologi
 • Vejrstationer
 • Jordfugtighed
 • Glatføremålestationer

Dette er kun et lille udsnit af vort store 
tilbehørsprogram på mere end 1000 
artikler.

Alt i måleudstyr
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Af Johnny Humlebæk

Lørdag den 21.juni 2015 afholdt 
Vejdirektoratet den årlige tilbage-
vendende publikumsdag på mo-
torvejsbyggeriet ved Silkeborg. 
Dagen hvor folk kan komme helt 
tæt på byggeriet og blive opdate-
ret på status af strækningen fra 
Hårup i øst til Funder i vest. Den 
del, som mangler i at motorvejen 
Aarhus – Herning, er helt færdig 
og kan tages i brug.

Strækningen, der kunne besigti-
ges denne lørdag, var den ned-
gravede strækning med 4 til 10 m 
høje spunsvægge på begge sider 
fra Gødvad bakke til Dyrehaven. 
Strækningen var udlagt i stabilt 
grus med færdig afvanding, men 
uden asfalt belægning. Maskiner-
ne var dog, kunne man næsten 
tilføje, kørt i stilling, idet firmaet 
Lemminkäinen havde en kolos 
af en to-delt udlæggermaskine 
på 40 tons og med et 10 m stry-
gejern som indslag, hvilket - ikke 
mindst de yngre - fandt vældig 
interessant. 

Med færdiggørelsen af den sid-
ste etape af den 29 km lange 

strækning fra Låsby til Funder 
er det sidste hul i Motorvejen 
Aarhus-Silkeborg-Herning lukket. 
Åbningen af den sidste etape er 
planlagt til efteråret 2016.

Årets ” Åben Byggeplads ” havde i 
øvrigt rettet et særlig fokus på ud-
dannelse, og det siger selv, at det 
er de tekniske uddannelser, der 
her er tale om, med alt lige fra ma-
skinfører til ingeniører og alt der 
imellem. Der var repræsentanter 
fra diverse uddannelsesinstitutio-
ner, herunder VIA. Begrundelsen 
for dette indslag er, at alt tyder på, 
at der i de kommende år vil blive 
generel mangel på teknikere, her-
under vejteknikere. Projektchef, 
landinspektør Carsten Sandgaard 
siger, at der er næsten jobgaranti, 
i og med at der er mangel på ar-
bejdskraft inden for vejbranchen.

Vejdirektoratet har igennem hele 
projektforløbet været meget infor-
mative om byggeriet og udførel-
sen af anlægget af den nye vej. 
Det har bevirket, at mange ting 
har kunne løses hen af vejen, 
inden de har nået at blive alt for 

problematiske. Carsten Sandga-
ard har en stor del af æren for at 
være meget til stede i processen, 
for hans holdning er, at man rigtig 
gerne vil komme borgerne i Silke-
borg i møde. 1. september slipper 
Carsten Sandgaard dog tøjlerne, 
idet han tiltræder et nyt job hos 
Cowi i Aarhus. Landinspektør 
Mike Boesen overtager jobbet 
som projektleder for motorvejs-
byggeriet og dermed færdiggø-
relsen i 2016. Mike Boesen har 
været ansat ved Vejdirektoratet 
siden 1991 og har deltaget i man-
ge af de store anlægsprojekter 
igennem de sidste snes år. Lige-
som sin forgænger vil han sørge 
for, at der er god kommunikation 
omkring udførelsen af projektet.

Besøgstallet for 2014 var på ca 
600. I år var der nok omkring ca. 
1000, der kom forbi på de 3 timer, 
der var åben på strækningen.

KLF turen til Motorvejsbyggeriet 
den 8. september 2015 kan ses 
på næste side!

ÅBEN BYGGEPLADS
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DANMARKS DYRESTE MOTORVEJ

Besøget på Danmarks dyreste motorvej foregik 
på en dag, hvor Septembers himmel var så blå!
Under Carsten Sandgaard Christensens kompe-
tente ledelse, blev ca. 30 Klf-medlemmer ført rundt 
på den del at motorvejens 29 km lange, sidste 
etape. Det sidste hul i motorvejen fra Låsby til 
Funder på Aarhus-Silkeborg-Herning motorvejen.
Dagen bød på spændende information om pro-
jektet, og hvorfor det blev så dyrt!
Det kan i princippet koges ned til en tidligere 
statsministers tur på Gudenåen, sammen med 
sine drenge! 
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Gruppe Navn Antal
01 Landinspektører 189
02 Stat 22
03 Region 1
04 Kommune 44
04f Kommune forsyningsvirksomhed 21
05 Andre steder, indenfor branche 66
05f Andre steder, forsyningsvirksomheder 24
06 Entreprenører 39
07 Arbejdsløse 4
07o Arbejdsløs sek.O 6
07p Arbejdsløs, sek.P 7
07s Arbejdsløs nyuddannet 38
08 Andre Steder, udenfor branchen 7
11 Passive 11
11k Passiv, fra KMS 49
11o Passiv, sek. O 13
11op Passiv pensionist, sek O 12
11p Passiv, sek.P 28
11pp Passiv pensionist, sek.P 12
13 Æresmedlem 2
14 Under uddannelse 33
15 Kortteknikere, tjenstemand 62
15p Kortteknikere, Tjm. pens/rådig 4
16 Kortteknikere, OK-ansat 19

Ialt 713

KLF medlemmer fordelt på grupper
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FÅ NYT OM NETOP DIN PENSION DIREKTE I DIN MAIL
Nu kan du få et bedre overblik over din pensionsordning. Du skal blot udfylde dine oplysninger 
og give tilladelse til, at vi kan kontakte dig. Så får du en mail fra os med personlige råd og anbe-
falinger, når der er noget, du med fordel kan gøre eller bør vide om PFA koncernens løsninger. 
Det giver dig overblik over lige præcis de ting, der er vigtige for dig – som fx. hvor meget har du 
sparet op hos PFA? Hvor meget er din pension vokset? Hvor højt er dit Pensionstal?
 
Se, hvor meget ekstra der er til dig og din pension på mitpfa.dk

VIL DU HAVE OVERBLIK 
OVER DIN PENSION?

Ann Kundeprogram 210x297mm.indd   1 06/05/15   10.22
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Kort Nyt
af redaktionen

NYT FRA SEKRETARIATET

Hovedbestyrelsesmedlem Dijana 
Ivanisevic har 1. september 2015 
fået ansættelse som underviser 
på VIA i Horsens. Dijana skal i den 
forbindelse i gang med en Master 
i Geoinformatic i Aalborg.

HB medlem Henrik Pangel, Geo-
datastyrelsen, er 1.oktober 2015 
indtrådt i Hedeselskabets am-
bassadørkorps, og dermed har 
KLF endnu et medlem i korpset. 
Foruden Henrik, er Poul Færk 
Magnussen det andet KLF med-
lem i ambassedørkorpset. Hede-
selskabet, som KLF har tegnet 
medlemskab i, er til rådighed 
for medlemmerne, så man kan 
deltage de spændende arrange-
menter, som selskabet afholder 
6-8 gange i løbet af året.

NYE MEDLEMMER
Vi byder velkommen til nye 
medlemmer:
Petr Hansen Horák, Grindsted.
Jakob Schulze, København N.
Asbjørn Sylvest Larsen, Odense S.
Ivan Reyes Sanchez, København.
Marius Lonut Calin, Vallensbæk.
Peter Engel Sørensen, Hårlev.
Anne Roesen Madsen, Horsens.

ANBEFALET BREV
Højesteret har i en afsagt ken-
delse den 31. marts 2015 (nr. 
232/2014) fastslået, at et anbefa-
let brev ikke kan bruges som be-
vis for, at brevet er kommet frem 
til modtageren. Den på gældende 
sag var en sag om fremmøde i 
fogedretten i en parkeringssag 
ved Københavns kommune, hvor 
man ikke havde sikret sig, at den 
pågældende havde fået indkal-
delsen personligt eller med en 
afleveringsattest, hvilket betød, 
at det anbefalede brev ikke blev 
afhentet på posthuset. Højesteret 
fastslog dermed, at fogedretten 
ikke havde sikret sig, at indkaldel-
sen var kommet den pågældende 
i hænde. Dermed blev fogedret-
tens sag afvist.
Et anbefalet brev, som tit indehol-
der vigtige meddelelser, skal altså 
sikres afleveret korrekt.

BYGNINGSREGLEMENT BR2015:
Et nyt bygningsreglement, BR2015, 
er taget i brug til erstatning for 
BR2010. Der er et halvt års over-
lapning, dvs. frem til udgangen 
af december 2015. Her må byg-
geager behandles efter begge 
reglementer. Det er først og frem-
mest energikrav, der er i fokus; 
men en del ændringer omfatter 
foruden nybyggeri også til- og 
ombygninger. 

VARM ”WILD” VEST
Fra medlem Mads Frank har vi 
fået information om en vest med 
indlagt varme i, som Mads har af-
prøvet. Mads’s chef, landinspek-
tør Kristan Baatrup, Helsingør, 
havde indkøbt omtalte vest med 
indlagt varme. Der var lidt begyn-
dervanskeligheder, man skulle i 
visse situationer huske at slukke 
for batterierne, hvis ikke man ville 
ende som en kogt krebs. 
Efter Mads´s afprøvning af vesten 
siger han, at i forår- og efterårs-
sæsonen, hvor vejret skifter hyp-
pigt, er vesten bedst. ”Du kan stå 
lige i solen og måle, og i næste 
øjeblik er du i skygge”, som han 
siger. Ligeledes er den et fint 
supplement til vinterbrug under 
en normal målerjakke.
Mads peger på et par ting, som 
han savner, bl.a. en brystlomme, 
men det er måske på grund af 
varmeelementernes placering. 
En anden ting er, at batterierne er 
placeret tæt på den ene lomme, 
og da det er en arbejdsvest, er 
han bange for at tage søm og 
skruer m.m. i lommen, da det evt. 
kan skade batterierne.
Mads Frank mener dog, at han 
nok skal komme til at bruge sin 
vest mere fremover.
Hvis du vil vide mere om vesten 
er du velkommen til at kontakte 
Mads Frank på: mads.f@mail.dk 
eller mads.n.frank@gmail.com.
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   - Overlegen ydelse med hele 226 universal kanaler

 - Vanguard™ GNSS teknologi

 - LongLink™ teknologi for langtrækkende RTK

 - GPRS Rover setup på kun 2500g

www.topptopo.dk

info@topptopo.com
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GPSnet.dk
Danmarks stabile RTK-netværk

GPSnet.dk har det, som præcision kræver:
- landsdækkende med samme høje kvalitet uanset  
  afstanden til nærmeste referencestation
- support og rådgivning i hele din arbejdstid hver dag

Vi opgraderer og udbygger vores netværk, så vi altid  
tilbyder det bedste produkt på markedet. GPSnet.dk 
er desuden godkendt efter Geodatastyrelsens norm 
for RTK-tjenester. 

GPSnet.dk kan du få, som du vil have det:
- korrektioner mens du er i marken
- data til efterberegning af målinger
Vi leverer i det dataformat, du bruger.

Ring og bestil dit abonnement på: 77 33 22 33.

GPSnetdk før opgradering.indd   1 13-08-2015   11:08:24
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